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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Динамичное развитие общества с

тенденциями к глобализации и цифровизации сопровождается высокой

степенью социально-психологической напряженности и неопределенности.

Ориентация на успешность, достижение цели и высокие результаты в

деятельности повышает требования к развитию способностей и

возможностей человека. Меняется общество, вместе с тем меняются

общечеловеческие ценности, ценность человеческой жизни увеличивается.

Однако с возрастанием возможностей общества, улучшением качества жизни

и степени свободы каждого человека в нем количество аутодеструкций,

суицидальных попыток и завершенных суицидов в популяции детского

населения не становится меньше, но наоборот – они становятся все более

массовым явлением, при этом возраст суицидентов за последние пять лет

значительно снизился, суицид стал частым событием среди обучающихся

общеобразовательных организаций. По данным Росстата суицид стал третьей

по значимости причиной смерти среди обучающихся общеобразовательных

организаций в возрасте 10–17 лет. Динамика самоубийств среди

несовершеннолетних за последние три года распределилась следующим

образом: 2019 год – 367, 2020 год – 309, 2021 год – 372, что составляет в

среднем 2,9 на 100 тысяч человек. Регионами Российской Федерации с

самыми высокими коэффициентами смертности на 100 тысяч населения за

2021 год в возрасте 10-17 лет стали Ненецкий автономный округ – 19,5;

Чукотский автономный округ – 17,5; Республика Бурятия – 17,2. На

территории Свердловской области в течение трех лет также отмечается рост

завершенных суицидов и суицидальных попыток среди обучающихся в

возрасте 10-17 лет, так в 2020 году по данным Министерства образования и
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молодежной политики на территории региона было зафиксировано 19

завершенных суицидов, 51 попытка; в 2021 – 23 завершенных суицида, 75

попыток; в 2022 году – 23 завершенных суицида, 60 попыток. При этом

каждая попытка при некорректном психолого-педагогическом

сопровождении в рамках третичной профилактики может быть повторной и

завершенной.

Результаты научных исследований суицидального поведения среди

обучающихся общеобразовательных организаций и причин его

обуславливающих позволяют выделить некоторые противоречия, которые

состоят в следующем: самоуничтожение идет в разрез с важнейшими

задачами онтогенетического развития обучающихся – стремлением к

самопознанию, обретению идентичности и автономности, к самореализации

и развитию собственно «Я»; несовершеннолетний, завершающий жизнь

самоубийством, может не обнаруживать явных маркеров, характеризующих

потенциального суицидента, не иметь выраженных факторов риска;

завершает жизнь самоубийством человек, которые в силу своего развития не

обладает достаточным жизненным опытом для принятия осмысленного

решения, следовательно не осознает последствий своего поступка.

Современная наука располагает достаточными сведениями о факторах

и маркерах суицидального поведения, сформулированы и обоснованы

модели развития суицида, которые строятся на представлениях о

когнитивной, поведенческой, экстраперсональной и интерперсональной

составляющих (интегративная теория суицида А. Г. Амбрумовой,

когнитивная модель суицида А. Бека, интерперсональная модель суицида

Т. Джойнера). Однако при широком понимании факторов, причин, мотивов,

особенностей поведения суицидентов, наблюдается дефицит подходов к

профилактике суицидального поведения обучающихся общеобразовательных

организаций и определяющих ее эффективность условий. Интегративная

модель и другие концепции объяснения суицида недостаточно отражают

роль факторов, препятствующих развитию суицидального поведения. В связи
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с чем в современной психологической науке представленность эффективных

профилактических мер крайне ограничена, что затрудняет своевременность

прогнозирования суицидальных мыслей и намерений у обучающихся,

приводящих к суицидальной попытке или суициду, тогда как эффективность

профилактических мероприятий и работы в целом связана с возможностью

своевременно прогнозировать риски развития суицидального поведения, а

также определять условия его профилактики.

Вышеуказанные обстоятельства актуализируют научный поиск новых

способов разрешения вопросов профилактики суицидального поведения

обучающихся общеобразовательных организаций с ориентацией на факторы,

нивелирующие его предпосылки.

Степень разработанности проблемы. Проблеме суицидального

поведения в разные времена как зарубежными, так и отечественными

учеными уделялось много внимания. Причины и механизмы формирования и

развития суицидального поведения пытались осмыслить в своих трудах

представители различных направлений психологии, раскрывая особенности

суицидального поведения через призму социокультурного и научного

подходов своего времени. Впервые в 19 веке с точки зрения научного

подхода на проблему суицида обратил внимание Э. Дюркгейм, который

вывел социально-психологические закономерности в этой сфере. В

последующие года самоубийство стало объектом исследования для многих

выдающихся ученых в сфере социологии, психологии, медицины.

За рубежом первыми исследователями собственно суицида и его

причин были представители психоаналитического подхода. Так, З. Фрейд в

своей теории суицида выделил два инстинкта, определяющих стимул жизни:

инстинкт жизни Эрос и влечение к смерти и разрушению – Танатос,

выступающий предиктором развития суицидального поведения.

К. Меннингер, в своих трудах описывал связь между невозможностью

личности реализовать свои внутренние потребности и глубинные мотивы

самоубийства. А. Адлер и К. Г. Юнг, исследовали феномен самоубийства

6

через призму проявлений психологического неблагополучия и нарушений

психологического развития в целом. Значительный научный вклад в развитие

теории суицида и суицидального поведения внесли также представители

других направлений: гуманистического – как нарушение гармонии во

взаимодействии человека с окружающей действительностью, с самим собой

и другими людьми (Э. Фромм), как феномен протестного поведения, как

реакция на попытку порабощения достоинства личности (Г. Грузман),

экзистенциального - как утрату смысла жизни (В. Франкл). В течение XX

века развивались и иные теории суицида. Исследованиям суицидальных

рисков посвящены труды У. Бека, Э. Гидденса, Н. Лумана, К. Лау (как

негативных последствий научно-технического прогресса); социально

обусловленные факторы риска в своих работах исследовали Л. Гоулд,

Дж. Брадбери, Т. Дайц, П. Стерн, Л. Кларк, Дж. Шорт, Дж. Флинн, Р. Хит,

Э. Воган.

В российской науке также формировались различные подходы к

исследованию суицидального поведения. Самоубийство как проблему,

обусловленную психическими и генетическими заболеваниями,

рассматривали такие психиатры как В. М. Бехтерев, П. Б. Ганнушкин,

И. О. Зубов, П. Г. Розанов, И. А. Сикорский, с аддикциями как причиной

развития суицидального риска проблему суицида связывали современные

российские исследователи А. В. Немцов, Д. И. Шустов, Л. С. Рычкова,

В. М. Школьников. Изучению собственно феномена самоубийств посвящены

работы Д. Родина, Я. И. Гилинского, К. Горина, И. Краснопольской,

И. Б. Орловой, И. П. Павловой, С. Пьянкова, Г. М. Сейчена,

И. Хансиваровой. С точки зрения социологического анализа причины

самоубийств в России раскрыты в трудах Г. Белоглазова,

Л. И. Постоваловаой, Г. Румянцевой, а региональные и этнические

особенности распространения самоубийств – в работах С. Смидович,

Р. Валиахметов, Р. Мухамадиева, Г. Хилажева. В. С. Ефремов при изучении

системообразующих составляющих суицидального поведения
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сформулировал принцип многоосевой диагностики посредством оценки

влияния этнокультуральных, средовых факторов, а также состояния

суицидента в период времени, предшествующего покушению на

самоубийство, что во многом явилось результатом обобщения различных

научных подходов и определило развитие новых взглядов к исследованию

суицидального поведения. Такие ученые как А. Г. Амбрумова, П. Донских,

Ц. Короленко, В. Тихоненко, Н. Дмитриева, Ю. Р. Вагин, Л. Трегубов,

Е. Ушакова, Г. Старшенбаум, В. Войцех суицидальное поведение

рассматривают с точи зрения его внутренней логики как дезадаптации в

следствие социального конфликта. При этом в работах А. Г. Амбрумовой и

В. А. Тихоненко особое внимание уделено особенностям суицидального

поведения с точки зрения степени желаемости смерти и психологического

смысла суицида для личности, тогда как Е. В. Змановская,

В. Т. Кондрашенко, В. Д. Мендилевич, Е. Шир рассматривают суицидальное

поведение как вид девиантного, а О. Бойко, Н. И. Назарова в своих научных

трудах вносят уточнение в понимание механизмов развития суицидальных

тенденций с точки зрения гендерных различий. В контексте современных

подходов к изучению суицидального поведения представлены теории

И. Шленева, Н. Е. Марковой, Е. А. Золотова, раскрывающие специфику

влияния интернета и средств массовой информации на развитие

суицидального поведения как одного из внешних средовых факторов,

определяющих современное течение жизни. Данные факторы с точки зрения


[…]


ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ПРИЗНАК ДА НЕТ НЕЗНАЮ

1 Изменение успеваемости

2 Перемены в поведении

3 Нарушение межличностных отношений (низкий

социометрический статус в классе, отсутствие друзей

замкнутость, обособленность)

4 Низкая самооценка

5 Болезненное самолюбие и/или притязания не

соответствуют возможностям

6 Депрессивность, сниженный фон настроения,

пониженный энергетический уровень, пассивность,

безразличие

7 Перепады настроения, капризность, ранимость

8 Агрессивность, вспышки раздражения, гнева, ярости

9 Саморазрушающее и рискованное поведение

(стремление оказаться в местах с высоким риском

травмоопасности)

10 Избегание зрительного контакта (уводит взгляд,

предпочитает смотреть вниз, себе под ноги)

11 Неопрятность, и/или мрачные тона одежды и/или

присутствие тематических атрибутов в одежде (одежда

с агрессивными надписями и изображениями, смена

обуви на «грубую», военизированную)

12 Наличие (появление) синяков, ран, царапин на теле или

голове и/или тематических атрибутов в оформлении

внешности (пирсинг, цвет волос и пр.)

13 Наличие личной психотравмирующей ситуации

(неразделенные чувства, ссора с близким человеком,

изменение уклада жизни, смена образовательной

организации, значительные физические и моральные

нагрузки и т.п.)

14 Наличие психотравмирующей ситуации в

образовательной организации (конфликт с

обучающимися, и/или с педагогом(ами), и\или с

администрацией, пренебрежительное отношение со

стороны сверстников и т.п.)

15 Наличие психотравмирующей ситуации в семье

(авторитарное воспитание, безразличие к потребностям

ребенка, развод родителей, смерть или несчастье с кем-

либо из близких и т.п.)
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1.2.Анализ активности обучающегося в социальных сетях*
*(каждая социальная сеть, в которой зарегистрирован аккаунт анализируется отдельно)

Социальная сеть ___________________________

Адрес ____________________________

Маркеры риска уязвимости ДА НЕТ

1 На «аватарке» личное фото со скрытыми частями лица

(маска, капюшон, половина лица, заштрихованное лицо

и пр.) / или персонаж аниме/ или деструктивный

символ

2 В истории отсутствуют фото с друзьями, родителями,

одноклассниками

3 Негативное содержание контента (тематика смерти,

агрессии, насилия, самоповреждения и пр.)

4 «Шок-контент» - материалы (тексты, фото, видео,

аудио), которые вызывают у пользователя резко

негативные чувства и ощущения: страх, ужас,

отвращение, унижение.

5 Сопровождение деструктивного содержания

позитивным фоном (улыбка, лайк, шуточная мелодия и

пр.)

6 Принадлежность к деструктивным группам в

социальных сетях

Заключение классного руководителя по результатам оценки риска уязвимости

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Классный руководитель_________________/_________________________

РАЗДЕЛ 2. ОЦЕНКА РИСКА УЯЗВИМОСТИ ПЕДАГОГОМ-ПСИХОЛОГОМ

(СОЦИАЛЬНЫМ ПЕДАГОГОМ)

2.1. Сведения о результатах социально-психологического тестирования (СПТ)

Дата тестирования: __________________

Выявлены факторы риска (перечислить): _______________________________________

___________________________________________________________________________

Выявлены факторы защиты (перечислить): ______________________________________

___________________________________________________________________________

2.2. Беседа с обучающимся: установление доверительного контакта, оказание

психологической поддержки, кризисная интервенция, мотивирование на

сотрудничество.

2.3. Психодиагностическое обследование обучающегося

- «Тест Жизнестойкости» С. Мадди (в адаптации Д.А. Леонтьева, Е.И. Рассказовой)

- «Шкала безнадежности Бека (Beck Hopelessness Inventory, BHI) или «Шкала депрессии

Бека подростковый вариант (Beck Depression Inventory)

- «Шкала одиночества» (версия 3) Д. Расселла
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- «Опросник способов совладания» R. Lazarus и S.Folkman (WOCQ)

- «Опросник суицидального риска» (ОСР) А.Г. Шмелева, в модификации Т.Н. Разуваевой

ВНИМАНИЕ! При проведении методик название и цель методики скрыта от

обследуемого. Инструкции приводятся дословно.

Заключение по результатам психодиагностики

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Заключение педагога-психолога по результатам оценки риска уязвимости

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Педагог-психолог_________________/_________________________

2.4. Информирование родителей (законных представителей) о результатах

обследования, мотивирование родителей на сотрудничество, оказание

психологической поддержки, рекомендации о способах помощи и коммуникации с

ребенком.

РАЗДЕЛ 3. ОЦЕНКА РИСКА УЯЗВИМОСТИ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИМ

КОНСИЛИУМОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Коллегиальное решение ППк (содержит выводы о подтверждении (не подтверждении)

факта нахождения обучающегося в «Группе риска», рекомендации по организации

психолого-педагогического сопровождения (в случае необходимости), определение

ответственного (куратора случая) (в случае необходимости)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Директор ______________________/___________________________

М.П.

Руководитель ППк

Члены ППк: