ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Шемпелевой Натальи Ивановны
«Развитие личностных ресурсов как условие профилактики
суицидального поведения обучающихся общеобразовательных
организаций» представленной на соискание ученой степени кандидата
психологических наук по специальности 5.3.4 – «Педагогическая
психология, психодиагностика цифровых образовательных сред»**

Противоречие между стремлением детей и подростков к самопознанию, обретению идентичности и автономности, к самореализации и развитию собственно «Я» и уровнем развития их навыков противостояния негативным последствиям практик социального опыта и разрешения жизненных коллизий актуализирует востребованность расширения подходов к профилактике суицидального поведения. В то же время в современной психологической науке параллельно наблюдается противоречие между представленностью различных подходов к пониманию предикторов и факторов суицидального поведения обучающихся общеобразовательных организаций и недостаточным вниманием к выявлению личностных ресурсов обучающихся, позволяющим нивелировать риск развития суицидального поведения.

Несомненно, новизной работы является поставленная и реализованная задача разрешения противоречия между вариативностью факторов, определяющих развитие суицидального поведения обучающихся, и недостаточной разработанностью программ профилактики суицидального поведения.

Теоретическая значимость исследования заключается в дополнении представлений о причинах и факторах, в совокупности создающих условия развития суицидального поведения обучающихся общеобразовательных организаций и в конкретизации представлений о связи личностных ресурсов и факторов развития суицидального поведения, определяющих

психологическую устойчивость личности несовершеннолетних в ситуациях с высокой степенью фрустрации.

Практическая значимость связана с инновационным подходом к выявлению востребованной практикой программы развития у обучаемых навыков саморегуляции, эмоциональной стабильности, уверенности в себе и других личностных качеств, повышающие социально-психологическую адаптацию и психологическую устойчивость личности в целом. Разработка и апробация программы развития личностных ресурсов является готовым инструментарием для использования в работе педагога-психолога при первичной профилактике суицидов среди обучающихся, а также в ходе индивидуальной и групповой психокоррекционной и развивающей работы.

Достоинством работы является опора конкретизированных представлений о связи личностных ресурсов и факторов развития суицидального поведения, определяющих психологическую устойчивость личности несовершеннолетних в ситуациях с высокой степенью фрустрации, на эффективный инструментарий верификации полученных результатов апробации инноваций диссертанта в профилактической психолого-педагогической деятельности.

Основные результаты исследования отражены в 10 публикациях, из которых 6 из списка, рекомендованного ВАК, 4 – из перечня, учитываемых публикаций в РИНЦ.

Диссертационная работа Шемпелевой Натальи Ивановны «Развитие личностных ресурсов как условие профилактики суицидального поведения обучающихся общеобразовательных организаций», представленная на соискание ученой степени кандидата психологических наук по направлению 5.3.4. – Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред, соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК России, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата психологических наук по

специальности 5.3.4 – «Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред».

Кандидат психологических наук (19.00.07 – Педагогическая психология), доцент, директор института психологии и педагогики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный педагогический университет»

Холодкова Ольга Геннадьевна

18 января 2024г.

Сведения об организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный педагогический университет»,

Адрес: 656031, Россия, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Молодежная, 55

Телефон: +7(3852)36-82-71 Электронный адрес: rector@altspu.ru

Официальный сайт: <https://www.altspu.ru>

Холодковой О.Г.

ЗАВЕРЯЮ

начальник отдела Управления кадров

Грица Т.Н. Грицина

Дата заверения 18.01.2024